[image: image1.png]

                 Estado do Rio Grande do Sul
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Decreto n.º. 2.457, de 18 de novembro de 2008.

“Inclui e altera dispositivos do Anexo I do Decreto  n.º 2119/2006
                             que Trata da licitação modalidade Pregão Presencial”.

JOÃO NATALÍCIO SIQUEIRA DA SILVA, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município,

DECRETA

Art. 1º Os incisos V e VI do Art. 8º e os incisos VIII, IX e XVI do Art. 10, fazendo parte ambos os artigos do Anexo I do Decreto n.º 2119, de 24/11/2006, passam a ter a seguinte redação:

“Art. 8º Caberá ao Pregoeiro, em especial:

............................................................................................................................................

V – receber as propostas de preços e a documentação de habilitação;

VI – proceder a análise das propostas, o registro das mesmas e a respectiva  classificação;”
“Art. 10 ..............................................................................................................................

VIII – aberta a sessão, as empresas presentes ou seus representantes legais entregarão ao pregoeiro as propostas de preços, retendo em seu poder a documentação de habilitação;

IX – o Pregoeiro de posse das propostas relacionará todas em planilha própria, classificando aquela de menor preço e aquelas que apresentarem valores sucessivos e superiores em até dez por cento daquela de menor preço;
............................................................................................................................................

XVI – sendo aceitável a proposta de menor preço, será solicitada a documentação de habilitação do licitante autor desta proposta, para análise confirmação da sua habilitação, assegurado ao já cadastrado e com CRC dentro da vigência, o direito de apresentar na própria sessão apenas os documentos fora da validade;”

Art. 2º Fica incluído o inciso XVIII ao Art. 8º e os incisos XXX e XXXI ao Art. 10, fazendo parte os artigos do Anexo I do Decreto n.º 2119, de 24/11/2006, com a seguinte redação:

“Art. 8º Caberá ao Pregoeiro, em especial:

............................................................................................................................................

XVIII – preventivamente suspender a sessão por qualquer tempo, quando ocorrerem fatos imprevisíveis e sem aparente solução imediata, seja pela incerteza ou pela dúvida quanto a legalidade ou ofensa a outros princípios, ou  que, da decisão intempestiva, possa decorrer prejuízo a qualquer das partes.”

Art. 10 ............................................................................................................................”
XXX – é facultada a apresentação das propostas e documentos de habilitação em envelopes fechados ou abertos ou ainda sem qualquer invólucro, bastando que sejam apresentadas na mesma sessão;
XXXI – caso o licitante ou seu representante opte pela prerrogativa prevista no inciso XXX deste artigo, em apresentar a documentação e proposta desprotegidas de qualquer invólucro, a guarda, proteção e sigilo das mesmas até a entrega ao Pregoeiro, é de sua única e inteira responsabilidade;
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Formigueiro, em 18 de novembro de 2008.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal
  Registre-se e Publique-se

Sandra Regina Alves da Silva
 Secretária da Administração                                                                                  /fm.

[image: image1.png]